
 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Affari generali 
Sezione Acquisti 

 

80133 – Napoli, Via Alcide De Gasperi,20 
Tel. +39 08119334162 - Fax +39 0815528236 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it 
  

Prot.: [come da segnatura protocollo] Napoli, [come da segnatura protocollo] 
 
 
 

OGGETTO: procedura d’acquisto avviata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. per la fornitura di bandiere, aste e relativo supporto per la sede della DT 
IX – Campania Via De Gasperi n. 20 in Napoli(NA). 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 
VISTO il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante la riforma dell'organizzazione del Governo a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., che reca norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 
Regolamento di contabilità; 
 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, 2021-2023, adottato con determinazione del Direttore Generale n. 96100/RU del 31 
marzo 2021; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della L. 208/2015 
(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal 
sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o 
superiore a € 5.000,00; 
 
VISTA la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 
296/2006);  
 
VISTO il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001648.01-06-2023-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Affari generali 
Sezione Acquisti 

 

2 
 

 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTI gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 
 
VISTO l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché il 
"Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTA la comunicazione della Sezione Sicurezza e Logistica di questa Direzione, acquisita agli 
atti di questa sezione al prot. n.13234/RU del 19/05/2023, con cui viene espressa l’esigenza di 
acquistare numero due aste portabandiere, corredate di cupoletta, cordicella e carrucole, e 
l’esigenza di sistemare il supporto metallico completamente deteriorato; 
 
VISTA l’opportunità di acquistare congiuntamente alle aste portabandiere anche il supporto in 
ferro zincato e le due bandiere in quanto il supporto attualmente esistente, oltre ad essere 
deteriorato, non consente l’utilizzo delle aste di dimensioni standard attualmente in commercio;   
 
CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità dell’operatore economico Ideabandiere 
s.n.c. di Marino F. e Coiro F. – P.IVA 05553870659 alla fornitura del materiale suindicato. Lo 
stesso operatore economico ha inviato il preventivo n. 564 del 24.05.2023 che è stato valutato 
valido ed economicamente congruo della Sezione Sicurezza e Logistica di questa Direzione 
Territoriale; 
 
VISTA la nota n. 14218/RU del 31.05.2023 con la quale questa S.A. ha richiesto il rilascio del 
certificato generale del casellario giudiziale e anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato di cui all’art. 80 c.4  del DLgs n. 50/2016 e   ss.mm.ii per l’operatore economico 
Ideabandiere s.n.c. di Marino F. e Coiro F. – P.IVA 05553870659; 
 
VISTA la nota prot. n. 14222/RU del 31.05.2023 con la quale questa S.A. ha richiesto la verifica 
di regolarità fiscale/erariale di cui all’art. 80 c.4  del DLgs n. 50/2016 e   ss.mm.ii per l’operatore 
economico Ideabandiere s.n.c. di Marino F. e Coiro F. – P.IVA 05553870659; 
 
VISTO che ad oggi nessun riscontro è pervenuto a questa S.A. in merito alle richieste di cui ai 
due VISTO precedenti e che pertanto si procederà alla stipula del contratto prevedendo la 



 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Affari generali 
Sezione Acquisti 

 

3 
 

formula di recesso in caso di violazioni gravi definitivamente accertate a carico del fornitore in 
parola; 

 
VISTI il numero 11/2023 assegnato alla presente determina dal programma di gestione adottato 
dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; il CIG ZA43B64225 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
Si dispone di avviare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. una 
procedura da effettuarsi sul portale Consip/ME.PA mediante trattativa diretta finalizzata 
all’acquisto di due aste in alluminio anodizzato Ø32 mm, H350 cm,  (corredate di cupoletta, 
cordicella e carrucole), numero due pomolo ottone Ø50, numero uno attacco  a muro 2 posti in 
ferro zincato Ø32 mm, di numero una bandiera Italia cm 150x220 e numero una bandiera Unione 
Europea cm 150x220.  
 
Il contratto che si intende stipulare prevede una durata una tantum, decorrenza dalla data della 
stipula. 
 
La procedura de quo sarà indirizzata esclusivamente all’operatore economico Ideabandiere s.n.c. 
di Marino F. e Coiro F. – P.IVA 05553870659. 
 
Questa stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
l’offerta risulti non conveniente o inidonea in relazione all’oggetto del contratto o per gravi motivi 
o per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di 
fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, senza che ciò comporti il 
riconoscimento di alcuna somma in favore del concorrente. 
Inoltre, questa Stazione Appaltante si riserva la facoltà di apportare varianti o modifiche in corso 
d’opera, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  
 

Articolo 2 

Per il contratto che si intende stipulare si autorizza un impegno di spesa massimo complessivo 
stimato in € 500,00 (euro cinquecento,00)+ IVA a norma di legge. Il pagamento avverrà a 
prestazione eseguita, previo rilascio dell’attestato di conformità da parte del competente ufficio. 
Tale importo troverà copertura alla voce di conto del budget FD01200030 “ATTREZZATURE 
E ALTRI BENI”, codice articolo A07.0002.0015, del seguente centro di costo: Direzione 
Territoriale IX – Campania per l’anno finanziario 2023. CODICE MACROAREA 
23LOGDAMMF.  
 
Il contratto che si intende stipulare ha:  
- la forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di e-procurement della PA; 
- una durata una tantum; 



 

DT IX - CAMPANIA 
Ufficio Affari generali 
Sezione Acquisti 

 

4 
 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando “Beni – Forniture Tessili” e nella 
richiesta di acquisto pubblicata sul Me.Pa.. 

 
Si riportano sotto i riferimenti dell’affidamento: 
CIG: ZA43B64225, CPV prevalente 19200000-8. 
 

Articolo 3  

In attuazione a quanto previsto dal “Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia 

delle Dogane” approvato con delibera n.  325 del Comitato di Gestione di questa Agenzia, in 

vigore a far data dal 15.12.2016, per la procedura oggetto della presente determina il R.U.P. è lo 

scrivente, in qualità di Direttore dell’Ufficio AA.GG. della DT IX Campania 
 

Il Direttore dell’esecuzione è il Dott. Francesco Parisi responsabile della Sezione Sicurezza e 

Logistica di questa Direzione Territoriale, destinatario della fornitura dei beni richiesti, che si 

atterrà scrupolosamente agli adempimenti previsti dalla disposizione di servizio n. 6/2017 prot. 

16347/RU del 07.06.2017. 

Il punto istruttore è il funzionario Gianluca Nazzaro, che provvederà ad istruire la pratica. 

 

Quest’Ufficio procederà agli adempimenti pubblicitari di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.. 
 
 
Il funzionario redigente: Gianluca Nazzaro  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Maurizio Pacelli 

  Firmato digitalmente 


